⁴¹ Subst. *privilegium* je kompozitum vytvořené z adj. *privus*, „jednotlivý“, „zvláštní“, a subst. *lex*, „zákon“. *Privilegia* spadala do oblasti *ius singulare*.

testatoris monumentum, unde et Apostolus, „Testamentum,“ inquit, „in mortuis confirmatur.“ (3) Testamentum sane in Scripturis sancitū non hoc solum dicitur, quod non valet nisi testatoribus mortuis, sed omne pactum et placitum testamentum vocabant. Nam Laban et Iacob testamentum fecerunt, quod utique etiam inter vivos valeret, et in Psalmis legitur: „Adversum te testamentum disposuerunt,“ hoc est pactum; et innumerabilia talia. (4) Tabulae testamenti ideo appellatae sunt, quia ante chartae et membranarum usum in dolatis tabulis non solum testamenta, sed etiam epistolarum alloquia scribebantur; unde et portitores earum tabellarii vocabantur. (5) Testamentum iuris civilis est quinque testium subscriptione firmatum. (6) Testamentum iuris praetorii est septem testium signis signatum; sed illud apud cives fit, inde civile, istud apud praetores, inde iuris praetorii. Testamentum autem signare notare est, id est, ut notum sit, quod scriptum est.

(7) Holographum testamentum est manu auctoris totum conscriptum atque subscriptum; unde et nomen accepit. Graeci enim ὄλον totum, ῥαφαήν litteram dicunt.

⁴⁷ Žd 9,17.

⁴⁸ Ž 83,6.

⁴⁹ Vysvětlení obsahu pojmu včetně paralely s Jákobem a Lábanem převzal Isidor z Augustinových komentářů k *Žalmům*, srv. Augustin, *Enarr. Psalm.* 83,6 (*PL* 37,1052).

⁵⁰ Pod termínem *ius praetorium* se rozumí souhrn usnesení, kterými přetoři doplňovali stávající civilní legislativu, jak to vyžadovala praktická potřeba nebo společenská prospěšnost. Říkalo se mu též úřednické právo (*ius honorarium*), srv. *Cod.* 10,41 (*CIC* II,419), *Dig.* 50,4 (*CIC* I,897–899) aj. Vytvářeli ho totiž nejen přetoři, ale i kurušští aedilové, provinční místodržitelé a kvéstoři, tedy úředníci, držitelé úřadů (*honores*), na které praktické práce vyvíjely tlak, aby pružně reagovali právními opatřeními. Srv. též *Dig.* I,11–17 (*CIC* I,41–44); Gellius, *Noctes Att.* III,18; Cicero, *In Verr.* II,1,114.

⁵¹ *Praetor* je jméno římského úředníka. Úřad městského přetora (*praetor urbanus*) vznikl roku 367 př. Kr. Jeho hlavním úkolem bylo řídit civilní a trestní soudnictví, ale v případě potřeby zastupoval konzuly takřka ve všech záležitostech politických a vojenských. Jeho velitelské kompetence (*imperium*) byly nižší oproti konzulským (*imperium minus*); proto se mu říkalo „nižší postavený kolega“, *collega minor*, takže konzulové proti němu